Absolutione tibi impertitâ, non considerabit fœditatem tuorum scelerum, quæ pretiosissimo Jesu sanguine jam sunt abluta; verùm ad pulchritudinem divinæ gratiæ, quâ anima tua modò resplendet, oculos convertet.

Gaudebit quoquè, adhiberi se, ut in salutem tuam incumbat, magisq; te nunc diliget, quàm antea; quandoquidem argumento evidenti didicerit, tibi se in amore, ac æstimatione esse, séque virum ferventem, sapientem, sincerum, ac benignum à te

te haberi. Amor provocat amorem.

Hiscē omnibus rationibus si adduci nequeas, ut ei, qui à Confessionibus tibi esse solet, quique omnium optimè juvare te potest, peccata tua pandas, alium, ne innotescas, accedas, licet: dummodo verum, sincerumque dolorem, ac firmum emendationis propositum conceperis.

Præstat, Sacerdotem ignotum adire, eiq; clam, vel in tenebris noxas detegere, quàm sacrilegam peragere Confessionem: cujusmodi etiã esset illa, quæ, huc illuc discutendo, institueretur, liberiùs peccandi gratiã.

C A P U T XLI.

De Conscientia.

ANtequam quis in peccatum labitur, conscientia illi ad instar fræni est, quo præceps in malum cursus valeat inhiberi.

Occlamat: ne feceris; periculo-
sa

ſæ plenum opus alexæ tractas; ſalutem animæ tuæ in discrimen adducere te, quis non videt? nōne poſſet contingere, ut, flagitiō vix perpetrato, ſinè mora te mors opprimeret? innumeros illa in peccato deprehenſos ex hac vita ſuſtulit. *Horrendum eſt incidere in manus Dei viventis.*

Qui modò conſcientiæ ſuæ parēre recuſat, qui illam, ut actionum ſuarum moderatricem, ſequi detreſtat, is poſtmodum duriffimam ejus carnificinam ſubire cogetur.

O quantum bonam inter, & malam conſcientiam intereſt! O quantum ſatius eſt, illam præ hac naſtum eſſe! nam, ut *S. Auguſtinus* ait: *Quemadmodum mala conſcientia tota in deſperatione, ſic bona conſcientia tota verſatur in ſpe.*

Secura mens; nullius ſibi culpæ
con-

que est, nullam omninò noxam admissurum te; certum item est, sedulò te elaboraturũ, ut ad rectè moriendum te comparares, non secùs, ac faceret reus, de cujus hodierno mortis supplicio sentētia est pronũtiata.

Omnes crede diem tibi diluxisse supremum.

C A P U T L.

In morte graviter dolemus, quòd non meliùs vixerimus.

OMnes beati esse cupiunt, sed de animæ suæ salute pauci laborant; quotusquisque enim pro illa consequanda in bona opera incũbit?

Cætera omnia multò impensius cordi habent, atque ideò uberrimis deplorandi sunt lacrymis.

Quicquid à Cælo deflectit, viam sternit ad inferos; &, quicquid ab ultimo fine abducit, ad æternum ducit interitum.

conscia , *quasi jure convivium* , atq; unicum est in hac vita verum , sincerumque solatium , futurorumque prælibatio gaudiorum.

Qui rectè vivit, extra mœroris, & anxietatis metam est positus. Nihil est tam formidabile, ut illi terrorem incutere queat : mundi totius subversionem , ipsamque in se irruentem necem impavidus intuebitur.

Quamprimum *Ezechias* Rex de morte certior erat factus, ad bonam suam conscientiam confugit. Hæc sola illum poterat consolari. Eadem tibi in omnibus rebus adversis lorica erit impenetrabilis, vallum munitissimum, disertissimus Advocatus.

Jure igitur meritissimo dicamus, licet: Nullæ opes , nullus honor, nulla excellentia præ bona conscientia.

Bonus fruitur bonâ conscientia ,
ait

ait *S. Martinus Bracaren.* (a) Hinc perpetuò gaudere si vis, virtutē cole.

CAPUT XLII.

Mala cōscientia ingens tormentū est.

GRave, & permolestum est, simul vivere cū fæmina, quæ rixandi non facit finem; optabilius esset, inter feras deserto in loco vitam ducere: multò autem gravius, ac difficilium est, cum verme malæ conscientia commorari.

Vir conjugatus domo tantisper egredi, séque uxoris rixis, atq; molestiis subducere potest; at verò malæ conscientia vermem effugere nemo valet.

Nullò non loco illi adhæret; domi, in platea, in mensa, quovis tempore illum sequitur; diu, noctūque, & sine intermissione pungit; subinde etiam in somno horribilibus eum terret insomniis.

Apollodorus, homo nefarius, sibi pellem detrahi, ebullientique ahe-
no immergi se somniabat, videba-
túrque conscientiam suam audire ex-
probrantem: *Horum ego tibi causa
sum malorum.* (a)

Neminem itaque eorum, quibus
crimina nostra innotuerunt, sic ti-
mere debemus, ut nos ipsos: alios
fugere possumus, nos ipsos nunquã.

Mala conscientia similis est assi-
duæ feбри, quæ nunquam remittit:
attamen hoc illam longè exsuperat,
quòd nunquam doloris sensum leni-
at, sed acuat potius in dies singulos,
magisque exulceret.

Non igitur abs re dixit S. Bernar-
dus: (b) *Infernus quidam, & carcer
animæ, rea conscientia*, adeoque &
continuum tormentum; quod qui-
dem subindè tantum est, ut mori,
quàm

(a) *Plurarchus.* (b) *Serm, 4, de Assumpt.*

quã illud ferre, nõnulli præoptârint.

Non pauci, *Judæ* exemplum secuti, violentas sibi manus intulerunt, rodentem illum vermem diutiùs tolerare non valentes.

Attamen sentire conscientiaẽ remorsus, magnis peccatoribus conducibilius est, quàm illis nunquam premi. *Tranquillitas ista tempestas est*, inquit *S. Hieronymus*; (a) adeoque æternæ mortis, damnationisque prænuncia.

Qui neque trudendo, neque pungendo, neque vociferando expurgiscitur, is lethifero correptus est somno.

C A P U T XLIII.

Mala conscientia nos pavidos reddit.

Nil timiaum facit animum, nisi reprehensibilis vitæ conscientia,

ait *S. Martinus Bracarenensis*. (b)

Mala conscientia nemini fidit ; malè sibi ominatur à notis , & propinquis , vicinis , & domesticis , ab inimicis , & amicis ,

Qui in statu peccati mortiferi existentes , lapidibûs ex alto ruentibûs , aut humorum defluxu vitales intercludente spiritus , seu maris inclementiâ , seu terrestribus obruntur latrocinijs , impallescent , horrent , ac contremiscunt . Actum , inquiunt , nunc est de me ; perii , lat scio ; effugere nequeo ,

Sic olim lamentabatur magnus quidam peccator , improvisâ obrutus morte : *Misera , & infelix anima , eheu ! quò nunc ibis ?*

Hæc sunt verba , hæ cogitationes eorum , qui malâ torquentur conscientîâ : ejusmodi casibus nonnunquam ita perturbantur , tàmque vehementi concutiuntur metu , ut de
cor-

corpore magis, quàm de anima sint solliciti, atque ineptos se reddant, ut verum de peccatis dolorem eliciant.

Id variis temporibus varii, qui terræ motibus sub domorum, ac turrium ruina semianimes inventi, atq; indè erepti sunt, de se facti fuère.

Ubi virtus deficit, ibi deficit animi tranquillitas. Nulla libertas, lætitia nulla, nisi in timore Domini, & in bonâ, securâque conscientia.

C A P U T XLIV.

*Directio conscientie ex mente
Theologorum.*

Peccatum usque adeò est voluntarium, ut sine voluntate fieri non possit; hinc voluntatis consensus necessariò requiritur.

Consensus volùtatis tunc est perfectus, quando à præmeditata, atq; à plena, deliberatâque peccati electione, aut à clarè cognita rerum, quas

exequi tenemur, omissione profiscitur.

Consensus voluntatis imperfectus est, ubi peccatum intellectui leviter, & imperfectè propositum, in negligentiore, & remissiore potius cadit voluntatem, quàm omnino plenè liberè admittatur.

Perfectus consensus mortiferum est peccatum, quotiescunque versatur circa gravem materiam, quâ vel Deo, vel proximo, vel nobis ipsis grave malum infertur.

Consensus imperfectus, noxam non nisi venialem adferre potest, quantacunque sit materia.

Ex iis, quæ dicta sunt, conficitur, te, quidquid cogitaveris mali, peccatum mortale necdum commisisse, nisi perfectam cognitionem, aut iudicium lethiferi cujusdam mali antè habueris.

Si notitiam obscuram, obscurumque judicium lethalis mali duntaxat, multò magis, si sensualem tantummodo habueris imaginationē, mortiferam noxam non admisisti, sed non nisi culpam fortassis venialem, ac proinde inferorum incendia non es promeritus: dedeceret enim infinitam Dei bonitatē, sempiternis punire flammis culpam, sine plena deliberatione commissam.